
                                                                    

Deliberazione n.___________

Adottata dal Direttore Generale in data ____________

OGGETTO: Recepimento “Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, Centrale Regionale

di Committenza, per l’affidamento di Medicinali in DPC Ed. 18 destinati al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della

Regione Autonoma della Sardegna, della Regione Emilia Romagna e della Regione Lazio, nell’ambito del Sistema

Dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - ID GARA ANAC

9366307- Aggiudicazione e autorizzazione all’esecuzione anticipata delle convenzioni”.  Anni  tre.  Ditte  diverse.

Spesa triennale complessiva pari a € 14.069.694,82 oltre Iva di Legge. CIG vari.

___________________________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                                            S.C. Affari Generali  Ufficio Delibere
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda 

SI     NO 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis

Coadiuvato 
dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu
dal Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna

Su proposta della S.C. ABSE

VISTA la  deliberazione n.  1500 del  12.12.2022 di  delega di  funzioni  in  favore del  Dott.

Davide  Massacci,  Responsabile  del  Settore  “Area  di  acquisti  di  beni  sanitari  e

servizi/liquidazione fatture”;

VISTI

 l’art. 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato istituito il Centro

d’Acquisto (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con definizione

degli enti obbligati;

 l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla legge

23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni

appaltanti,  operante  presso l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  è istituito  l’elenco dei

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una Centrale di Committenza per

ogni Regione;

 la Delibera della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 riguardante l’istituzione della

Direzione Generale della Centrale regionale di committenza, che svolge le funzioni di

“Soggetto Aggregatore regionale”;

%

PDEL/2024/319

luisanna.perra
Font monospazio
312

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

 il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  11 novembre 2014,  di  attuazione

dell’art. 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla leg-

ge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, coor -

dinato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività

e le modalità operative;

 l’art. 9, comma 1 del già citato D.L. 24.04.2014 n. 66 convertito con modificazioni dalla

legge 23.06.2014, n. 89, il quale prevede che, con decreto del Presidente del Consiglio

dei Ministri sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le soglie al superamen-

to delle quali le Amministrazioni Statali centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti

Regionali e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale ricorrono a Consip Spa o agli altri

soggetti aggregatori;

 i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018 che,

in attuazione della norma sopra citata, hanno stabilito le categorie merceologiche per le

quali vige il ricorso ai Soggetti Aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei Farma-

ci;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel BURAS n.

12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina degli incentivi tecnici

del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art.

33”;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/21 del 21.05.2021, di interpretazione e inte-

grazione della summenzionata Deliberazione;

 la Deliberazione aziendale n. 1252 del 14.09.2020 con cui è stato approvato il Regola-

mento recante la “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecni-

che”;

PRESO ATTO che, con Determinazione n. 1032 prot. n. 11163 del 29.12.2023, la Direzione della Cen-

trale Regionale di Committenza ha disposto l'aggiudicazione dell’ “Appalto specifico per

l'affidamento fornitura di Medicinali ed. 18 destinati al fabbisogno triennale delle aziende

sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna” (All. A fg. 8);

CONSIDERATO che, con Determinazione Determinazione n. 82 prot. n. 1337 del 01.02.2024, la Direzione

della  Centrale  Regionale  di  Committenza  ha autorizzato  l'esecuzione anticipata  delle

Convenzioni relative alla Regione Sardegna che saranno stipulate con gli O.E. aggiudi-

catari, al fine di scongiurare eventuali situazioni di pericolo per l'igiene e la salute pubbli -

ca (All. B. fg. 5);

%

luisanna.perra
Font monospazio
312

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

VISTO il  prospetto  di  aggiudicazione,  facente  parte  integrante  della  Determinazione n.  1032

prot. n. 11163 del 29.12.2023 della Direzione Generale della CRC, in cui vengono ripor -

tati, per ciascun medicinale, il lotto, l’ATC, la forma farmaceutica, il principio attivo, il do-

saggio, l’unità di misura di gara, il nome commerciale del prodotto, l’AIC, gli Operatori

economici aggiudicatari, il confezionamento;

DATO ATTO che deve essere accantonata una somma a titolo di incentivi per lo svolgimento di funzio-

ni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  un  importo  pari  a

€ 356.432,27 (di cui 1,52% pari a € 285.145,81 e 0,38% pari a € 71.286,45), di cui una

quota parte non superiore a un quarto deve essere destinata a favore della CRC;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 113 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 2 del Re -

golamento aziendale recante la “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le

funzioni tecniche”, questa Amministrazione deve procedere alla nomina  della Dott.ssa

Jessica Troncia in qualità di RUP, del Dott.  Davide Massacci in qualità di DEC, della

Dott.ssa Francesca Cutrano, del Sig. Roberto Cau e della Sig.ra Monica Pisu in qualità di

Assistenti con funzioni di Direttore Operativo, delle Sig.re Valeria Moro e Cinzia Mossa-

per la Verifica di conformità/regolare esecuzione;

RITENUTO pertanto, di dover recepire l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 1032 prot. n.

11163 del 29.12.2023 della Centrale Regionale di Committenza, per la parte di pertinen-

za di questa Azienda Ospedaliera, affidando la fornitura di “Medicinali ed. 18” per tre

anni, in favore di varie Ditte, per un importo complessivo triennale pari a € 14.069.694,82

oltre Iva di Legge;

RITENUTO altresì di dover provvedere alla stipulazione dei singoli contratti di fornitura con gli opera-

tori economici aggiudicatari e alla successiva gestione degli stessi;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

CON il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

• di recepire l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 1032 prot. n. 11163 del 29.12.2023 della Centra-

le Regionale di Committenza, per la parte di pertinenza di questa Azienda Ospedaliera, affidando la forni -

tura di “Medicinali ed. 18” per tre anni, in favore di varie Ditte, per un importo complessivo triennale pari a

€ 14.069.694,82 oltre Iva di Legge, così come descritto nel Prospetto allegato al presente atto per farne

parte integrante (All. C fg. 6);

%

luisanna.perra
Font monospazio
312

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

• di provvedere alla stipulazione dei singoli contratti di fornitura con gli operatori economici aggiudicatari e

alla successiva gestione degli stessi;

• di dare atto che la succitata spesa complessiva, pari a € 14.069.694,82 oltre iva di legge, farà riferimento

al n. conto A501010101 - Centro di Costo Strutture Richiedenti;

• di accantonare una somma a titolo di incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113

del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo pari a € 356.432,27 (di cui 1,52% pari a € 285.145,81 e 0,38% pari

a € 71.286,45),  di cui una quota parte non superiore a un quarto deve essere destinata a favore della

CRC;

• di nominare, ai sensi dell’art. 113 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 2 del Regolamento

aziendale recante la “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche”, la Dott.ssa

Jessica Troncia in qualità di RUP, il Dott. Davide Massacci in qualità di DEC, la Dott.ssa Francesca Cutra-

no, il Sig. Roberto Cau e la Sig.ra Monica Pisu in qualità di Assistenti con funzioni di Direttore Operativo,

le Sig.re Valeria Moro e Cinzia Mossaper la Verifica di conformità/regolare esecuzione;

• di autorizzare la SC di Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione all’emissione dei relativi ordini di paga-

mento dietro la presentazione della documentazione giustificativa recante l’attestazione di regolarità della

fornitura da parte degli Uffici competenti.

Il Direttore Generale
                    Dott.ssa Agnese Foddis

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
                Dott. Ennio Filigheddu                          Dott. Raimondo Pinna

Il Delegato Responsabile S.C. ABS Dott. D. Massacci

Ass. Amm.vo Dott.ssa Francesca Cutrano

luisanna.perra
Font monospazio
312

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

la Legge regionale 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del

sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge

VISTO

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALLA REGIONE AUTONOMA DELLA

SARDEGNA, CENTRALE REGIONALE DI COMMITTENZA PER L’AFFIDAMENTO

DI MEDICINALI IN DPC ED. 18 DESTINATI AL FABBISOGNO DELLE AZIENDE

SANITARIE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA, DELLA REGIONE

EMILIA ROMAGNA E DELLA REGIONE LAZIO, NELL’AMBITO DEL SISTEMA

DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA

FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI - ID GARA ANAC 9366307 -

AGGIUDICAZIONE

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria

All. "A" Fg. 8



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito conVISTO

che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

VISTO

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una

Centrale di committenza per ciascuna regione;

VISTO

la determinazione rep. 950 prot 10701 del 14/12/2023 con la quale ai sensi della

Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, art. 30, comma 4, come modificato dalla

Legge regionale 24 ottobre 2023 n. 9, il Direttore generale ha avocato a sé

temporaneamente le funzioni dirigenziali del Servizio Spesa Sanitaria;

VISTA

il posto di direttore del Servizio Spesa sanitaria è vacante dal 16/12/2019;ATTESO CHE

il Decreto del Presidente della Regione n. 63 del 2 Novembre 2023 con il quale sono

state conferite all’Ing. Riccardo Porcu le funzioni di Direttore generale presso la

Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della

Centrale regionale di committenza;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA

regionale n. 10 del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

i verbali di gara di seguito indicati (che si allegano alla presente per farne parte

integrale e sostanziale):

• n. 1  del 14 novembre 2023 - Seduta pubblica di apertura buste di qualifica;

VISTI

la suddetta fornitura avrà una durata triennale per le Regioni Sardegna e Lazio e sino

al 31.12.2025 per la Regione Emilia Romagna;

PRESO ATTO CHE

la propria determinazione  n. 739 prot. 8654 del 23/10/2023 con la quale è stata

indetta la procedura Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica

Amministrazione – Appalto specifico Id. 9366307 per la fornitura di medicinali in DPC,

suddiivisa in 114 lotti (di cui i primi 111 sono di competenza della Regione Autonoma

della Sardegna, i successivi, dal lotto 112 al lotto 113, della Regione Lazio, l’ultimo

114 della Regione Emilia-Romagna)  per un valore complessivo a base di gara pari a

€ 263.840.963,07 iva esclusa ed un importo massimo stimato dell’appalto ai sensi

dell’articolo 14, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 (considerando il valore dell’eventuale

proroga di 12 mesi e della variazione in aumento del quinto d'obbligo ai sensi dell'art.

120 del D.Lgs. 36 /2023) pari a € 404.554.231,59 iva esclusa, da aggiudicarsi

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, lett. b), del D.

Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, le

cui condizioni sono definite dal mercato;

VISTA

la propria determinazione n. 729 Protocollo n. 8562 del 19/10/2023 con la quale la

dott.ssa Elisabetta Pisci è stata nominata RUP della procedura in oggetto "Medicinali

18" ed è stato nominato l'Ufficio a Supporto del RUP;

VISTA

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei farmaci;

VISTO

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi

nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e

periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

come da verbale n. 4 del 7 dicembre 2023, per alcuni lotti, essendo stata superata la

soglia di anomalia individuata applicando il metodo A.2 dell’Allegato II.2 del D.Lgs. 36

/2023 indicata dal par. 22 del capitolato d’oneri,   si è reso necessario attivare il

procedimento di verifica della congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 110 del

richiamato Codice e che tutte le imprese interessate, entro il termine stabilito, hanno

presentato le giustificazioni richieste. Si indicano di seguito gli estremi delle note di

richieste chiarimenti e dei relativi riscontri:

PRESO ATTO CHE

come da verbale n. 2 del 21 novembre 2023, a seguito dell’esame della

documentazione amministrativa, si è reso necessario ricorrere all’istituto del soccorso

istruttorio ex art. 106 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e che tutte le Ditte hanno

regolarizzato le carenze riscontrate. Si indica di seguito la relativa corrispondenza:

Impresa concorrente Nota richiesta soccorso CRC Nota riscontro soccorso istruttorio Società

Lipomed GMBH Prot. 9367 del 15 novembre

2023

Prot.9394 del 16/11/2023

Tillomed Italia S.r.l. prot. 9383 del 15 novembre

2023

Prot.9518 del 20 novembre 2023

Neuraxpharm Italy S.p.A Prot. 9411 del 16 novembre 2023 Prot. 9567 del 21 novembre 2023

ATTESO CHE

• n. 2 del 21 novembre 2023   - Seduta riservata per l'esame della

documentazione fornita in sede di soccorso istruttorio;

• n. 3 del del 22 novembre 2023 - Seduta pubblica di apertura delle offerte

economiche;

• n. 4 del 7 dicembre 2023 - Seduta riservata per la verifica di anomalia

dell'offerta;

• n. 5 del 29 dicembre 2023 - Seduta riservata per la verifica ex artt. 94 e 95 del

D.Lgs. 36/2023; 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

che per i lotti 64, 105, 109 e 110 verranno stipulati Accordi quadro, in particolare:PRESO ATTO

che per dodici lotti, di seguito indicati, non è stata presentata nessuna offerta: 2; 3;

15; 28; 29; 32; 33; 48; 65; 86; 106; 113;

PRESO ATTO

che il RUP con il predetto verbale n. 5 del 29 dicembre 2023, a seguito della

conformità tecnica dei prodotti offerti e della regolarità circa il possesso dei requisiti di

ordine generale ai sensi del Capo II del Titolo IV  del D.Lgs. 36/2023, ha presentato

la proposta di aggiudicazione a favore dei migliori offerenti al Dirigente responsabile

ex art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, sottoponendo la stessa a condizione

risolutiva nel caso in cui intervenga informazione antimafia interdittiva a carico delle

società aggiudicatarie.;

PRESO ATTO

che, come da verbale n. 5 del 29 dicembre 2023,  sono stati ultimati i controlli dei

requisiti di carattere generale ai sensi del Capo II del Titolo IV del D.Lgs. n. 36/2023

sulle imprese aggiudicatarie, ad eccezione delle  certificazioni da parte della Banca

Dati nazionale antimafia, le quali per la gran parte risultano ancora in istruttoria,

nonostante siano trascorsi trenta giorni dall'inoltro della richiesta;

CONSIDERATO

che la Centrale regionale di Committenza, tramite il supporto del tecnico individuato

dalla DG Sanità con nota prot. 3907/2022, ha effettuato il controllo della conformità

dei prodotti offerti alle prescrizioni tecniche contenute nella documentazione di

gara  e che tutti i prodotti sono risultati conformi come da email prot. entrata 10988

del 22 dicembre 2023;

CONSIDERATO

Impresa concorrente richiesta chiarimenti anomalia Nota riscontro  Società

Aurobindo Protocollo 9813 del 27/11/2023 Protocollo 9929 del 29/11/2023

EG Spa. Protocollo 9812 del 27/11/2023 Protocollo 9839 del 28/11/2023

MSD Italia S.r.l. con S.U Protocollo 9811 del 27/11/2023 Protocollo 9829 del 27/11/2023

VIATRIS ITALIA SRL Protocollo 9814 del 27/11/2023 Protocollo 9876 del 28/11/2023

ZENTIVA ITALIA S.R.L Protocollo 9810 del 27/11/2023 Protocollo 9898 del 29/11/2023



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

 Per quanto sopra esposto, di procedere:

• alla presa d’atto dei lotti andati deserti;

• all’approvazione della graduatoria riportata nell’allegata “Tabella A –

Graduatoria” allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale;

• all’aggiudicazione a favore delle Ditte risultanti Aggiudicatarie come riportato

nell’allegata “Tabella A – Graduatoria”, allegata alla presente determinazione

per farne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di

aggiudicazione pari a € 213.124.753,53 iva esclusa   (tenendo conto in caso di

lotti in accordo quadro dell'importo di aggiudicazione più elevato)., di cui €

212.816.169,53, di competenza della Regione Sardegna;

•   a dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione/Accordo

RITENUTO

a seguito di apposita richiesta, come indicato nei chiarimenti, si è stabilito di non

pubblicare i documenti e i dati che consentano la determinazione diretta e indiretta

dello sconto negoziale confidenziale di cessione al SSN concordato con AIFA per i

soli medicinali esclusivi per i quali ricorrono le condizioni indicate per i quali sia stata

richiesta la non pubblicazione;

CONSIDERATO

CHE

• Per il lotto n. 64 “Filgrastim”, verrà stipulato un Accordo quadro multifornitore

con i primi tre operatori risultanti dalla graduatoria.

•   Per i lotti n. 105 “Entecavir compresse da 0,5 mg”, n.109 “Clozapina

compresse da 25 mg” n. 110 “Clozapina compresse da 100 mg” verrà stipulato

un accordo quadro con il primo operatore risultante dalla graduatoria definito

“Aggiudicatario - Vincitore” e con gli altri N concorrenti definiti “Aggiudicatari in

graduatoria”, se ritenuti idonei, ove con N si intende il numero degli operatori

concorrenti. Si specifica che le Aziende Sanitarie dovranno approvvigionarsi in

via prioritaria presso gli operatori “Aggiudicatario -Vincitore”, e

subordinatamente presso gli altri concorrenti “Aggiudicatari in graduatoria” in

ordine di graduatoria.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

Di procedere all’attivazione delle convenzioni /accordi quadro con gli aggiudicatari di

cui all’art.3, fatta salva la facoltà della Stazione appaltante di revocare l’

aggiudicazione qualora  intervenga informazione antimafia interdittiva a carico delle

società aggiudicatarie. In particolare di stipulare convenzioni quadro per tutti i lotti, ad

eccezione dei seguenti:

• per il lotto n. 64 “Filgrastim”, verrà stipulato un Accordo quadro multifornitore

con i primi tre operatori risultanti dalla graduatoria.

ART.4

Di disporre l’aggiudicazione a favore delle Ditte risultanti Aggiudicatarie, come

riportato nell’allegata “Tabella A – Graduatoria" per un importo complessivo di

aggiudicazione pari a € 213.124.753,53, iva esclusa di cui € 212.816.169,53, di

competenza della Regione Sardegna (tenendo conto in caso di lotti in accordo

quadro  l'importo di aggiudicazione più elevato) .

ART.3

Di prendere atto dei lotti deserti di seguito indicati:2; 3; 15; 28; 29; 32; 33; 48; 65; 86;

106; 113;

Art.2

Nell’ambito della procedura Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica

Amministrazione – Appalto specifico per la fornitura di medicinali in DPC destinati alle

Aziende sanitarie della Regione Sardegna - Medicinali 18 Id. gara 9366307, Id

Consip  3742465, di approvare la graduatoria riportata nell’allegata “Tabella A –

Graduatoria”.

ART.1

DETERMINA

quadro saranno svincolate automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del

D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie a

corredo dell’offerta;

•    allo svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non

aggiudicatarie, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016;

Per quanto indicato in premessa

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

                                                                                  Il Direttore del Servizio

                                                                                   (ai sensi dell'art. 30 comma 4 L.R. 31/1998)

                                                                                Riccardo Porcu

                                                                                 

Di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso

al TAR Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione della

medesima.

ART.7

Di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs. n. 50

/2016, allo svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non

aggiudicatarie.

ART.6

Di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione/Accordo quadro sono

svincolate automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le

garanzie provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta.

ART.5

• per i lotti n. 105 “Entecavir compresse da 0,5 mg”, n.109 “Clozapina compresse

da 25 mg” n. 110 “Clozapina compresse da 100 mg” verrà stipulato un accordo

quadro con il primo operatore risultante dalla graduatoria definito

“Aggiudicatario - Vincitore” e con gli altri N concorrenti definiti “Aggiudicatari in

graduatoria”, se ritenuti idonei, ove con N si intende il numero degli operatori

concorrenti. Si specifica che le Aziende Sanitarie dovranno approvvigionarsi in

via prioritaria presso gli operatori “Aggiudicatario -Vincitore”, e

subordinatamente presso gli altri concorrenti “Aggiudicatari in graduatoria” in

ordine di graduatoria.

Siglato da :

ELISABETTA PISCI



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALLA REGIONE AUTONOMA DELLA

SARDEGNA, CENTRALE REGIONALE DI COMMITTENZA PER L’AFFIDAMENTO

DI MEDICINALI IN DPC ED. 18 DESTINATI AL FABBISOGNO DELLE AZIENDE

SANITARIE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA, DELLA REGIONE

EMILIA ROMAGNA E DELLA REGIONE LAZIO, NELL’AMBITO DEL SISTEMA

DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA

FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI - ID GARA ANAC 9366307.

Autorizzazione all’esecuzione anticipata delle Convenzioni di tutti i lotti di competenza

della Regione Autonoma della Sardegna- Risoluzione precedenti convenzioni.

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria

All. "B" Fg. 5



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

che la Direzione generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

PRESO ATTO

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

VISTO

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito

l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di

committenza per ciascuna regione;

VISTO

la determinazione rep. 950 prot 10701 del 14/12/2023 con la quale ai sensi della

Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, art. 30, comma 4, come modificato dalla

Legge regionale 24 ottobre 2023 n. 9, il Direttore generale ha avocato a sé

temporaneamente le funzioni dirigenziali del Servizio Spesa Sanitaria;

VISTA

che il posto di direttore del Servizio Spesa sanitaria è vacante dal 16/12/2019;ATTESO

il Decreto del Presidente della Regione n. 63 del 2 Novembre 2023 con il quale sono

state conferite al sottoscritto Ing. Riccardo Porcu le funzioni di Direttore generale

presso la Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale

regionale di committenza;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA

la L.R. 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario

regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge regionale n. 10 del

2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

la procedura in oggetto, di cui si indicano di seguito i  provvedimenti adottati:

Gara  Indizione Aggiudicazione

VISTA

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018

che, in attuazione della norma sopra citata, hanno stabilito le categorie

merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista

la categoria dei farmaci;

VISTI

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del Presidente

del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le

soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche

nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario nazionale

ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;

VISTO

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

che, relativamente ai lotti aggiudicati, sussistano le condizioni di cui all’ultimoRITENUTO

della nota di ARES   prot. 1280 del 31/01/2024 che, in considerazione dell'urgenza

rappresentata da varie ASL e dalla Referente della DPC ARES in merito

all'attivazione della fornitura di cui trattasi, chiede di autorizzare l'immediata

esecuzione anticipata della fornitura, al fine di garantire l'indispensabile attività

assistenziale;

PRESO ATTO

il responsabile del procedimento delle procedure in oggetto è la dott.ssa Elisabetta

Pisci;

PRESO ATTO CHE

Sistema Dinamico

di Acquisizione

della Pubblica

Amministrazione –

Appalto specifico Id.

9366307 per la

fornitura di

medicinali in DPC,

suddiivisa in 114

lotti per un valore

complessivo a base

di gara pari a €

263.840.963,07 iva

esclusa ed un

importo massimo

stimato dell’appalto

ai sensi

dell’articolo 14,

comma 4 del D.Lgs.

n. 36/2023 pari a €

404.554.231,59 iva

esclusa 

determinazione

rep. n. 739 prot.

8654 del 23/10

/2023

determinazione rep. n. 1032 Prot. n. 11163

del 29/12/2023



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

                                                                                                 Il Direttore del Servizio

                                                                                                       (ai sensi dell'art. 30 comma 4 L.R. 31

/1998)

                                                                                               Riccardo Porcu   

Di comunicare la presente determinazione alle Aziende sanitarie e alle Aziende

farmaceutiche.

 

ART.2

Di autorizzare, nell'ambito dell'appalto specifico Medicinali 18 indicato in oggetto, ai

sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9  del d.lgs. n. 36 del 2023, l’esecuzione anticipata

delle Convenzioni dei lotti di competenza della Regione Autonoma della Sardegna e l’

emissione dei relativi ordinativi di fornitura che saranno stipulati con gli operatori

economici, al fine di scongiurare, in particolare, eventuali situazioni di pericolo per l’

igiene e la salute pubblica. 

ART.1

DETERMINA

che lo scrivente non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42

del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e degli artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione

della Giunta regionale n. 3/7 del 31.01.2014;

DATO ATTO

che, sono esclusi dal presente provvedimento i Lotti dal 112 al  113, di competenza

della Regione Lazio ed il Lotto 114 di competenza della Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO

capoverso del comma 8, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, di dover:

autorizzare, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo

decreto legislativo l’esecuzione anticipata delle Convenzioni e dei relativi ordinativi di

fornitura di tutti i lotti, che saranno stipulati con gli operatori economici, al fine di

scongiurare, in particolare, eventuali situazioni di pericolo per l’igiene e la salute

pubblica;



PROSPETTO 

Pagina 1

LOTTO Sub lotto Aggiudicatari IMPORTO ANNUO IMPORTO ANNI 3 CIG DERIVATO

1 A Aggiudicatario € 7.998,00000 € 23.994,00000 A050EF9600 

4 A Aggiudicatario
€ 691,88250 € 2.075,64750

A050EFFAF2 

4 B Aggiudicatario
€ 691,88250 € 2.075,64750

5 A VIATRIS ITALIA SRL Aggiudicatario
€ 61,54400 € 184,63200

A050F05FE4 

5 B VIATRIS ITALIA SRL Aggiudicatario
€ 61,54400 € 184,63200

6 A SANDOZ SPA Aggiudicatario
€ 67,20000 € 201,60000

A050F08262 

6 B SANDOZ SPA Aggiudicatario
€ 63,60000 € 190,80000

7 A TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario
€ 239,80040 € 719,40120

A050F0B4DB 

7 B TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario
€ 239,80040 € 719,40120

8 A ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario
€ 330,40000 € 991,20000

A050F14C46 

8 B ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario
€ 330,40000 € 991,20000

9 A Aggiudicatario
€ 277,90000 € 833,70000

A050F17EBF 

9 B Aggiudicatario
€ 277,90000 € 833,70000

10 A ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario € 300,30000 € 900,90000
A050F1A13D 

10 B ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario € 300,30000 € 900,90000

11 A Aggiudicatario

€ 299,28000 € 897,84000

A050F2062F 
11 B Aggiudicatario

€ 299,71200 € 899,13600

11 C Aggiudicatario

€ 299,71200 € 899,13600

11 D Aggiudicatario

€ 299,28000 € 897,84000

12 A Aggiudicatario
€ 383,89800 € 1.151,69400

A050F27BF4 

12 B Aggiudicatario
€ 383,89800 € 1.151,69400

13 A Aggiudicatario
€ 296,69920 € 890,09760

Ragione sociale 
concorrente

SANOFI S.R.L. socio 
unico

SANOFI S.R.L. socio 
unico

SANOFI S.R.L. socio 
unico

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

CODIFI S.R.L. - 
CONSORZIO STABILE 
PER LA 
DISTRIBUZIONE

CODIFI S.R.L. - 
CONSORZIO STABILE 
PER LA 
DISTRIBUZIONE

CODIFI S.R.L. - 
CONSORZIO STABILE 
PER LA 
DISTRIBUZIONE

CODIFI S.R.L. - 
CONSORZIO STABILE 
PER LA 
DISTRIBUZIONE

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.



PROSPETTO 

Pagina 2

13 B Aggiudicatario
€ 296,69920 € 890,09760

A050F29D9A 

13 C Aggiudicatario
€ 296,69920 € 890,09760

13 D Aggiudicatario
€ 296,69920 € 890,09760

14 A ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario € 350,00000 € 1.050,00000 A050F2AE6D 

16 A MSD ITALIA Aggiudicatario € 666,80320 € 2.000,40960
A050F2F291 

16 B MSD ITALIA Aggiudicatario € 666,80320 € 2.000,40960

17 A Aggiudicatario
€ 140,00000 € 420,00000

A050F35783 

18 A Aggiudicatario
€ 280,00000 € 840,00000

A050F389FC 

19 A Aggiudicatario
€ 777,77000 € 2.333,31000

A050F3DE1B 

20 A VIATRIS ITALIA SRL Aggiudicatario
€ 155,26000 € 465,78000

A050F4223F 

21 A Aggiudicatario
€ 123,20000 € 369,60000

A050F4765E 

22 A VIATRIS ITALIA SRL Aggiudicatario
€ 130,49400 € 391,48200

A050F4A8D7 

23 A SANDOZ SPA Aggiudicatario € 57,00240 € 171,00720 A050F52F6F 

24 A ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario € 298,20000 € 894,60000
A050F551ED 

24 B ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario € 313,60000 € 940,80000

25 A TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario € 239,80040 € 719,40120

A050F5C7B2 25 B TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario € 239,80040 € 719,40120

25 C TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario € 239,80040 € 719,40120

26 A Aggiudicatario
€ 6.669,60000 € 20.008,80000

A050F61BD1 

27 A ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario

€ 596,20000 € 1.788,60000

A050F64E4A 

30 A Aggiudicatario
€ 4.260,01800 € 12.780,05400

A050F6819B 

30 B Aggiudicatario
€ 1.420,00600 € 4.260,01800

31 A MSD ITALIA Aggiudicatario € 280,00000 € 840,00000
A050F6B414 

31 B MSD ITALIA Aggiudicatario € 280,00000 € 840,00000

34 A ALFASIGMA S.P.A Aggiudicatario € 1.788,64200 € 5.365,92600

A050F70833 
34 B ALFASIGMA S.P.A Aggiudicatario € 2.778,09600 € 8.334,28800

34 C ALFASIGMA S.P.A Aggiudicatario € 2.213,98800 € 6.641,96400

34 D ALFASIGMA S.P.A Aggiudicatario € 1.412,97600 € 4.238,92800

35 A ZENTIVA ITALIA S.R.L. Aggiudicatario € 384,72000 € 1.154,16000 A050F729D9 

36 A ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario € 27.020,00000 € 81.060,00000 A050F76D25 

€ 0,00000 € 0,00000

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

AVAS 
PHARMACEUTICALS 
S.R.L.

AVAS 
PHARMACEUTICALS 
S.R.L.

ACCORD 
HEALTHCARE ITALIA 
SRL

AUROBINDO PHARMA 
(ITALIA) SRL

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

BOEHRINGER 
INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.



PROSPETTO 

Pagina 3

37 A Aggiudicatario € 540,00000 € 1.620,00000 A050F7A076 

38 A Aggiudicatario
€ 374,99400 € 1.124,98200

A050F7C21C 
38 B Aggiudicatario

€ 1.499,97600 € 4.499,92800

38 C Aggiudicatario

€ 1.249,98000 € 3.749,94000

39 A BAYER S.P.A. Aggiudicatario € 2.591,40000 € 7.774,20000

A050F837E1 

Aggiudicatario € 0,00000 € 0,00000

39 B BAYER S.P.A. Aggiudicatario € 2.850,65550 € 8.551,96650

39 C BAYER S.P.A. Aggiudicatario € 4.320,01500 € 12.960,04500

39 D BAYER S.P.A. Aggiudicatario € 1.480,80000 € 4.442,40000

39 E BAYER S.P.A. Aggiudicatario € 2.073,60000 € 6.220,80000

40 A Aggiudicatario € 3.698,04000 € 11.094,12000
A050F8E0F7 

40 B Aggiudicatario € 2.237,31420 € 6.711,94260

41 A Aggiudicatario
€ 1.625.000,00000 € 4.875.000,00000

A050F91370 

42 A Aggiudicatario
€ 17.250,00000 € 51.750,00000 A050F945E9 

43 A CSL BEHRING SPA Aggiudicatario € 30.744,00000 € 92.232,00000 A050F99A08 

44 A CSL BEHRING SPA Aggiudicatario € 28.224,00000 € 84.672,00000 A050F9FEFA 

45 A Aggiudicatario € 288,00000 € 864,00000 A050FA53F1 

46 A DIFA COOPER Aggiudicatario € 10.703,52000 € 32.110,56000 A050FA973D 

47 A Aggiudicatario € 349,32000 € 1.047,96000 A050FAC9B6 

49 A Aggiudicatario € 0,00000 € 0,00000

50 A MERCK SERONO Aggiudicatario
€ 0,00000 € 0,00000

51 A MERCK SERONO Aggiudicatario
€ 0,00000 € 0,00000

52 A Aggiudicatario € 20.268,00000 € 60.804,00000
A050FB0D02 

52 B Aggiudicatario € 73.100,00000 € 219.300,00000

53 A IPSEN Aggiudicatario € 5.241,90000 € 15.725,70000 A05102A1B3 

54 A IPSEN Aggiudicatario € 157.242,00000 € 471.726,00000 A05102B286 

55 A IPSEN Aggiudicatario € 4.856,50000 € 14.569,50000 A05102F5D2 

56 A VIATRIS ITALIA SRL Aggiudicatario € 124,32000 € 372,96000 A05103391E 

57 A VIATRIS ITALIA SRL Aggiudicatario € 416,64000 € 1.249,92000 A051035AC4 

58 A ABBVIE Aggiudicatario € 11.400,00000 € 34.200,00000 A051037C6A 

59 A ABBVIE Aggiudicatario € 5.400,00000 € 16.200,00000 A05103BFB6 

SANOFI S.R.L. socio 
unico

ACCORD 
HEALTHCARE ITALIA 
SRL
ACCORD 
HEALTHCARE ITALIA 
SRL

ACCORD 
HEALTHCARE ITALIA 
SRL

BRISTOL-MYERS 
SQUIBB

BRISTOL-MYERS 
SQUIBB

AMGEN SRL A SOCIO 
UNICO 

ROCHE S.P.A. - 
SOCIETA 
UNIPERSONALE

SANOFI S.R.L. socio 
unico

ALLOGA (ITALIA) 
S.R.L.

IBSA FARMACEUTICI 
ITALIA S.R.L.

NOVARTIS FARMA 
SPA

NOVARTIS FARMA 
SPA



PROSPETTO 

Pagina 4

60 A TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario

€ 50.184,00000 € 150.552,00000

A05105445B 

60 B TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario

€ 26.100,00000 € 78.300,00000

61 A ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario
€ 0,00000 € 0,00000

61 B ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario
€ 0,00000 € 0,00000

62 A IPSEN Aggiudicatario € 16.909,60000 € 50.728,80000
A0510576D4 

62 B IPSEN Aggiudicatario € 26.125,20000 € 78.375,60000

63 A FERRING S.P.A. Aggiudicatario
€ 0,00000 € 0,00000

63 B FERRING S.P.A. Aggiudicatario
€ 0,00000 € 0,00000

64 A PFIZER SRL Accordo quadro - Ag € 0,00000 € 0,00000

A05105CAF3 
64 A SANDOZ SPA Accordo quadro - Ag € 0,00000 € 0,00000

64 A Accordo quadro - Ag
€ 84.000,00000 € 252.000,00000

66 A TEVA ITALIA SRL Aggiudicatario
€ 3.511,64000 € 10.534,92000 A05105FD6C 

67 A TEVA ITALIA SRL Aggiudicatario
€ 1.514,04000 € 4.542,12000 A0510630BD 

68 A PFIZER SRL Aggiudicatario € 8.526,18000 € 25.578,54000

A051065263 68 B PFIZER SRL Aggiudicatario € 3.343,50000 € 10.030,50000

68 C PFIZER SRL Aggiudicatario € 17.385,68000 € 52.157,04000

69 A ZENTIVA ITALIA S.R.L. Aggiudicatario € 0,00000 € 0,00000

70 A Aggiudicatario € 2.010,28800 € 6.030,86400

A05106D8FB 70 B Aggiudicatario € 20.102,88000 € 60.308,64000

70 C Aggiudicatario € 60.306,24000 € 180.918,72000

71 A CHIESI ITALIA S.P.A Aggiudicatario € 9.864,00000 € 29.592,00000

A05107606B 71 B CHIESI ITALIA S.P.A Aggiudicatario € 7.408,80000 € 22.226,40000

71 C CHIESI ITALIA S.P.A Aggiudicatario € 19.764,00000 € 59.292,00000

72 A SANDOZ SPA Aggiudicatario € 810,00000 € 2.430,00000

A051078211 
72 B SANDOZ SPA Aggiudicatario € 831,60000 € 2.494,80000

72 C SANDOZ SPA Aggiudicatario € 943,20720 € 2.829,62160

72 D SANDOZ SPA Aggiudicatario € 2.865,60720 € 8.596,82160

73 A Aggiudicatario € 174,56250 € 523,68750 A05107C55D 

74 A EISAI S.R.L. Aggiudicatario € 3.305,68000 € 9.917,04000

A05107F7D6 

74 B EISAI S.R.L. Aggiudicatario € 3.305,68000 € 9.917,04000

74 C EISAI S.R.L. Aggiudicatario € 3.306,22880 € 9.918,68640

74 D EISAI S.R.L. Aggiudicatario € 3.305,68000 € 9.917,04000

74 E EISAI S.R.L. Aggiudicatario € 3.305,68000 € 9.917,04000

ACCORD 
HEALTHCARE ITALIA 
SRL

NOVARTIS FARMA 
SPA

NOVARTIS FARMA 
SPA

NOVARTIS FARMA 
SPA

AMGEN SRL A SOCIO 
UNICO 



PROSPETTO 

Pagina 5

74 F EISAI S.R.L. Aggiudicatario € 12.396,00000 € 37.188,00000

75 A ORION PHARMA SRL Aggiudicatario € 65,55000 € 196,65000 A051220FF2 

76 A ORION PHARMA SRL Aggiudicatario € 65,55000 € 196,65000 A051224343 

77 A ORION PHARMA SRL Aggiudicatario € 65,55000 € 196,65000 A0512264E9 

78 A ORION PHARMA SRL Aggiudicatario € 65,55000 € 196,65000 A051229762 

79 A ORION PHARMA SRL Aggiudicatario € 65,55000 € 196,65000 A05122DAAE 

80 A ORION PHARMA SRL Aggiudicatario € 65,55000 € 196,65000 A05122FC54 

81 A VIATRIS ITALIA SRL Aggiudicatario € 1.001,74000 € 3.005,22000 A05123C710 

82 A ORION PHARMA SRL Aggiudicatario

€ 634,40000 € 1.903,20000

A051241B2F 

83 A Aggiudicatario
€ 251,80000 € 755,40000

A051245E7B 

84 A EG S.p.A. Aggiudicatario € 13,44000 € 40,32000 A051247026 

85 A EG S.p.A. Aggiudicatario € 14,56000 € 43,68000 A051250791 

87 A VIATRIS ITALIA SRL Aggiudicatario € 55,58000 € 166,74000 A051253A0A 

88 A Aggiudicatario € 40,32000 € 120,96000 A0512820D6 

89 A Aggiudicatario € 77,84000 € 233,52000 A0512831A9 

90 A Aggiudicatario € 68,88000 € 206,64000 A051286422 

91 A Aggiudicatario € 66,92000 € 200,76000 A0512885C8 

92 A Aggiudicatario € 380,80000 € 1.142,40000 A05128A76E 

93 A ZENTIVA ITALIA S.R.L. Aggiudicatario € 105,00000 € 315,00000 A05128C914 

94 A ZENTIVA ITALIA S.R.L. Aggiudicatario € 129,99900 € 389,99700 A051290C60 

95 A Aggiudicatario
€ 24,00000 € 72,00000

A051296157 

96 A Aggiudicatario
€ 24,64000 € 73,92000

A05129A4A3 

97 A Aggiudicatario € 136,39360 € 409,18080 A05129F8C2 

98 A ASTRAZENECA S.P.A. Aggiudicatario € 398,70000 € 1.196,10000 A0512A2B3B 

99 A CHIESI ITALIA S.P.A Aggiudicatario € 27.000,00000 € 81.000,00000 A0512A6E87 

100 A CHIESI ITALIA S.P.A Aggiudicatario € 640.000,00000 € 1.920.000,00000 A0512A8032 

101 A CHIESI ITALIA S.P.A Aggiudicatario € 27.075,00000 € 81.225,00000 A0512AE524 

102 A SANDOZ SPA Aggiudicatario € 1.679,96160 € 5.039,88480 A0512BE259 

103 A SANDOZ SPA Aggiudicatario
€ 45.695,83680 € 137.087,51040

A0512C581E 

104 A TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario € 1.333.055,00000 € 3.999.165,00000

A0512CBD10 

104 B TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario € 799,83300 € 2.399,49900

104 C TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario € 0,00000 € 0,00000

AUROBINDO PHARMA 
(ITALIA) SRL

AUROBINDO PHARMA 
(ITALIA) SRL

AUROBINDO PHARMA 
(ITALIA) SRL

AUROBINDO PHARMA 
(ITALIA) SRL

AUROBINDO PHARMA 
(ITALIA) SRL

NEURAXPHARM ITALY 
SPA

KRKA FARMACEUTICI 
MILANO SRL CON 
SOCIO UNICO

AUROBINDO PHARMA 
(ITALIA) SRL

BRUNO 
FARMACEUTICI SPA



PROSPETTO 

Pagina 6

104 D TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario € 0,00000 € 0,00000

104 E TAKEDA ITALIA S.P.A. Aggiudicatario € 0,00000 € 0,00000

105 A TEVA ITALIA SRL Accordo quadro - Ag
€ 0,00000 € 0,00000

A0512D0134 
105 A VIATRIS ITALIA SRL Accordo quadro - Ag € 0,00000 € 0,00000

105 A Accordo quadro - Ag € 100.353,60000 € 301.060,80000

107 A Aggiudicatario € 17.946,40176 € 53.839,20528 A0512D5553 

108 A Aggiudicatario € 17.946,40176 € 53.839,20528 A0512D87CC 

109 A VIATRIS ITALIA SRL Accordo quadro - Ag € 0,00000 € 0,00000

A0512DA972 
109 A TEVA ITALIA SRL Accordo quadro - Ag € 0,00000 € 0,00000

109 A SANDOZ SPA Accordo quadro - Ag € 0,00000 € 0,00000

109 A CHIESI ITALIA S.P.A Accordo quadro - Ag € 57,96000 € 173,88000

110 A SANDOZ SPA Accordo quadro - Ag € 0,00000 € 0,00000

A0512DBA45 
110 A VIATRIS ITALIA SRL Accordo quadro - Ag € 0,00000 € 0,00000

110 A TEVA ITALIA SRL Accordo quadro - Ag € 0,00000 € 0,00000

110 A CHIESI ITALIA S.P.A Accordo quadro - Ag € 125,16000 € 375,48000

111 A Aggiudicatario
€ 142,09440 € 426,28320

A0512DECBE 
111 B Aggiudicatario

€ 101,97600 € 305,92800

111 C Aggiudicatario
€ 101,97600 € 305,92800

€ 4.689.898,27 € 14.069.694,82

BRISTOL-MYERS 
SQUIBB

DAIICHI SANKYO 
ITALIA S.P.A.

DAIICHI SANKYO 
ITALIA S.P.A.

BRUNO 
FARMACEUTICI SPA

BRUNO 
FARMACEUTICI SPA

BRUNO 
FARMACEUTICI SPA


	Adottata dal Direttore Generale in data ____________

		2024-02-27T12:31:07+0100
	CUTRANO FRANCESCA


		2024-02-28T12:58:54+0100
	MASSACCI DAVIDE


		2024-02-28T15:53:12+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-02-29T13:57:21+0100
	PINNA RAIMONDO


		2024-02-29T14:40:18+0100
	FODDIS AGNESE


		2024-02-29T15:25:22+0100
	PERRA LUISANNA




